
926 Torsdag den 9. november 2000 (B 3) 

ring med en meget høj aldersgrænse, hvor jeg er 
helt enig med skatteministeren i, at det er altså 
lidt meget, hvis man skulle kunne sætte penge 
ind, til man er 70 år. 

Så vi mener, at det her vil gøre skattesystemet 
temmelig uigennemsigtigt, og så lægger det fak- 
tisk også op til en megastor forskelsbehandling 
af forskellige opsparingsformer. 

Samtidig giver forslaget ubegrundede mulig- 
heder for skatteudskydelse, f.eks. ved en mulig- 
hed for at fortsætte indskud på etableringskon- 
toen efter virksomhedsstart, hvor indskuddene 
består af virksomhedens eget overskud; det gi- 
ver mulighed for at benytte overskuddet til for- 
lods afskrivninger, og det synes vi ikke er rime- 
ligt. 

Skattebegunstigelsen ved opsparing -  det er 
jo det, det her i virkeligheden handler om -  også 
på etableringskonto er allerede så stor, at Det 
Radikale Venstre ikke kan støtte det fremsatte 
beslutningsforslag. 

Frank Aaen (EL): 
Enhedslisten kan ikke støtte forslaget. 

Vi mener i det hele taget, det er en uskik at 
bruge skattereglerne til at lave erhvervsfremme 
med. Det er også en af grundene til, at vores 
skattelovgivning er så indviklet, som den er. 
Man bruger skattereglerne til at give støtte, og 
bagefter skal man indføre en masse væmsregler, 
for at støtten ikke tager overhånd, og alt for me- 
get bliver et tagselvbord. 

Hvis man skal give erhvervsstøtte, skal det ef- 
ter vores opfattelse primært ske gennem tilskud, 
hvor man så også kan stille krav til, hvad det er, 
man vil give tilskud til -  altså hvilket formål det 
har, hvilke betingelser man ønsker, der skal op- 
fyldes -  og man har også meget større mulighed 
for at have kontrol med, at de penge, man så gi- 
ver, bliver brugt på en måde, der er i overens- 
stemmelse med formålet. 

Vi kan altså ikke støtte det her forslag. Vi er 
ikke tilhængere af den type erhvervsfremme. 

Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
Sammenligner vi Danmark med en række andre 
vesteuropæiske lande, så er det jo typisk for 
Danmark, at der ikke er så mange iværksættere 
som i en række andre lande. 

Det mener jeg er en trist udvikling, og derfor 
hilser vi fra Kristeligt Folkepartis side initiativer, 
der tilskynder og opmuntrer til at flere etablerer 
sig som selvstændige, velkomne. Derfor er vi 
positive over for dette forslag. 

Der er enkelte ting, vi skal justere lidt på, bl.a. 
det med aldersgrænser, men det kan vi i givet 
fald gøre under udvalgsarbejdet. Det var den 
konservative ordfører jo også inde på. 

Selve forslagets sigte bakker vi helt op. 

Kim Behnke (FRI): 
Uanset hvem der foretager opgørelserne, om det 
er OECD, om det er EU, eller om det er hjemlige 
organer, er det en kendsgerning, at når det gæl- 
der etableringen af nye virksomheder, så halter 
vi bagefter i Danmark. 

Men ikke alene halter vi bagefter med etable- 
ring af nye virksomheder. Det er også sådan, at 
når der så bliver etableret nye virksomheder, 
vælger folk typisk at starte i selskabsform; det 
kan f.eks. være som et anpartsselskab, som så 
måske senere bliver til et aktieselskab. Og ser vi 
på erhvervsstrukturen i Danmark, bliver der fle- 
re og flere, der er organiserede i selskabsform. 

Det synes vi er en trist udvikling. Det er en 
trist udvikling, at selvejet langsomt, men sikkert 
bliver udfaset i Danmark, for det at eje sin egen 
virksomhed er et meget vigtigt fundament for et 
samfund som det danske. 

De folk, der efterhånden sidder i Dansk Indu- 
stri, Dansk Arbejdsgiverforening og Hånd- 
værksrådet osv., er ikke selvejere. De er lønmod- 
tagere. De kalder sig godt nok på visitkortet for 
direktører osv., der repræsenterer virksomhe- 
derne, men det er jo lønmodtagere. 

Selve den kultur, som det danske samfund 
bygger på, nemlig at man selv ejer sin virksom- 
hed, uanset om det har været inden for land- 
brug, håndværk, industri, fiskeri osv., er efter 
vores mening ved at uddø, og det er Folketin- 
gets ansvar ene og alene. 

Ikke bare skal man skrabe nogle penge sam- 
men, så man har et fundament til at starte på, 
man skal også hæfte med hele sin personlige 
formue, man skal hæfte med alt, hvad man ejer 
og har; med sit hus, hvis man sådan et, med an- 
den fast ejendom, og ofte skal ægtefællen fra sin 
lønindkomst ved siden af spæde til for overho- 
vedet at få det til at hænge sammen. 

Og hvis man er så heldig, at det lykkes, hvis 
man er så heldig, at virksomheden bliver til no- 
get og dermed er gavnlig for det danske sam- 
fund, så skal jeg love for, at Folketinget kommer 
med fluesmækkeren og sørger for, at mest mu- 
ligt bliver skrabet i statskassen. Det synes vi er 
en meget, meget kedelig udvikling, 

Andre ordførere har nævnt IT-industrien og 
bevares, det er da imponerende at se, hvordan 


